1 / 1

令和７年８月２１日

報道関係各位

県土整備部 整備企画課

「県土整備部キャリアゼミ」のお知らせ

 県土整備部では、公共事業の仕組みや土木系公務員の役割等について幅広く知ってもらうとと

もに、職業意識向上の機会の提供やキャリア教育の一環となることを目的として、平成２７年度か

ら県土整備部独自のカリキュラムにて公募による「県土整備部キャリアゼミ」を実施しております。

 今年度の「県土整備部キャリアゼミ」については、下記のとおり開催しますので、取材方よろしくお

願いします。

１．実施期間   令和７年８月２５日（月）～８月２９日（金）の５日間

２．参加学生   県内外の大学生等 ７名予定

３．研修内容   別添カリキュラム参照（全１６カリキュラム）

４．研修場所   青森県庁 北棟７階７０９会議室（主会場）ほか

 報道機関用提供資料

担当課

担当者

県土整備部 整備企画課

企画・防災公共推進グループ

GM 川村 明生

電話番号 直通 017-734-9643

内線 6676

報道監 県土整備部 次長 中道 悟

⻘森県　県⼟整備部

2025「県⼟整備部キャリアゼミ」カリキュラム
集合場所︓⻘森市⻑島１丁⽬１－１　⻘森県庁 北棟７階 709会議室

受付開始時刻︓8:30〜 (⼟⽊カリキュラム)

実施⽇ 時　間 担当部署

  9:00〜  9:45 仮⼊庁式・ガイダンス

  9:55〜10:45 ① ズバリ解説︕県⼟整備部の概要、⼟⽊系公務員を徹底解剖︕
（組織概要,公共事業の仕組み,⼟⽊系公務員の役割,⺠間技術者との違い等）

10:55〜11:45 ② 座学と実務とのマッチング⼿法

11:45〜13:00 昼⾷（休憩）

13:10〜16:00 ③ 県庁舎⾒学（県⼟整備部執務室、⼤応接室、議場、災害対策本部室、⾃治研修所） 整備企画課

16:10〜17:00 ④ 整備企画課（防災公共〜災害から命を守る〜） 整備企画課

17:00〜17:15 明⽇の説明など 整備企画課

  8:50 北棟１階 ロビー　集合

  8:55〜15:00 ⑤
現場⾒学【⾏程案】
駒込ダム、⻘森空港、橋梁補修⼯事、河道掘削⼯事
※天候状況により⾒学先が変更となる場合もあります。

15:00 → 県庁東棟正⾯到着

15:20〜17:00 ⑥ 若⼿職員との意⾒交換会

17:00〜17:15 明⽇の説明など 整備企画課

  9:00〜  9:50 ⑦ 道路課（奥⼊瀬渓流の『環境保全』と『⽣業』の両⽴を⽬指した取組） 道路課

10:00〜10:50 ⑧ 道路課（⻘森県の道路ネットワークと維持更新時代への対応） 道路課

11:00〜11:45 ⑨ 河川砂防課（防災・減災の取り組み） 河川砂防課

11:45〜13:00 昼⾷（休憩）

13:10〜14:00 ⑩ 港湾空港課（浜町緑地、A-Beachなど港湾の取組） 港湾空港課

14:10〜15:00 ⑪ 都市計画課（官⺠連携によるウォーカブルなまちづくり） 都市計画課

15:10〜16:00 ⑫ ⻘森県職員採⽤試験（総合⼟⽊・建築・設備）の解説、質問コーナー 整備企画課

16:10〜17:15 レポート（8/29意⾒発表）作成、明⽇の説明など 整備企画課

  9:00〜  9:50 実務演習の進め⽅（基礎説明、練習等）

10:00〜11:45 ⑬ ロジカルシンキング実務演習（グループ毎の練習、演習テーマ説明等）

11:45〜13:00 昼⾷（休憩）

13:10〜17:00 ⑭ ロジカルシンキング実務演習（グループ演習＋発表）

17:00〜17:15 明⽇の説明など 整備企画課

  9:00〜9:50 ⑮ 整備企画課（⻘森県におけるICT・DXの取組） 整備企画課

10:00〜11:30 ⑯ 研修⽣による意⾒・提案・感想発表

11:40〜 修了式

12:00頃 終了

注）各カリキュラムの順序、時間及び題⽬等は、変更となる場合があります。

8⽉28⽇
（⽊）

整備企画課

8⽉29⽇
（⾦） 整備企画課

カリキュラム

8⽉25⽇
（⽉）

整備企画課

8⽉26⽇
（⽕）

整備企画課
東⻘県⼟整備事務所
⻘森空港管理事務所

8⽉27⽇
（⽔）

非公開

別紙参照

県庁
(東棟駐⾞場)

東⻘県⼟整備事務所 執務室⾒学 ⾒学終了

8:55 6km(15分) 9:10 (15分) 9:25

東⻘
県⼟整備事務所

駒込ダム
（建設中） ⾒学 ⾒学終了

9:25 18km(30分) 9:55 (65分) 11:00
※事業の概要説明、施⼯状況⾒学

駒込ダム
（建設中）

幸畑橋
（橋梁補修⼯事） ⾒学 ⾒学終了

11:00 16km(20分) 11:20 (20分) 11:40
※事業の概要説明、施⼯状況⾒学

幸畑橋
（橋梁補修⼯事）

堤川・横内川
（河道掘削⼯事） ⾒学 ⾒学終了

11:40 5km(10分) 11:50 (20分) 12:10
※事業の概要説明、施⼯状況⾒学

堤川・横内川
（河道掘削⼯事） ⻘森空港 昼⾷・休憩 休憩終了

12:10 10km(15分) 12:25 (65分) 13:30

⾒学 ⾒学終了

（60分） 14:30
※事業の概要説明、施設⾒学

⻘森空港 県庁
（東棟正⾯）

移動・休憩 北棟7階
709会議室

14:30 13km(30分) 15:00 （20分） 15:20

北棟7階
709会議室

若⼿職員との
意⾒交換会

等
解散

15:20 （115分） 17:15

8⽉26⽇（⽕）「県⼟整備部キャリアゼミ」　現場⾒学⾏程